
 
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n.189 Area Tecnica                                                                              del 4/11/2019 
        
 

OGGETTO: Impegno di spesa realizzazione di n. 3 reti lan per servizio WI FI free Italia 

 
L'anno Duemiladiciannove, il giorno quattro, del mese di novembre, nell'Ufficio Tecnico Comunale, 
 

VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area 

Tecnica e manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017;  

VISTA la Delibera G.M.  n. 72 del 8.10.2019, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni 

della qualifica immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

CONSIDERATO che nell’ambito degli interventi di miglioramento degli impianti sportivi e degli edifici 

pubblici, da un accurata valutazione in loco, si è giunti alla determinazione di realizzare ex novo le 

linee di alimentazione dell’impianto di illuminazione del campo da tennis, sostituendo inoltre i pali 

esistenti e revisionando il quadro elettrico generale 

CONSIDERATO CHE si ritiene  opportuno migliorare la connettività della rete WI FI free  con la 

realizzazione di n. 3 reti Lan – 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016, consente alla stazione 

appaltante di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiori a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta; 

RILEVATO dalle linee guide ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia di 

rilevanza comunitaria, che nel caso di ordine diretto per gli acquisti sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore si può precedere a una determina a contrarre che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale; 

VISTO l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lvo.50/20l6 " Nuovo Codice dei Contratti", adottato dal 

Consiglio dei Ministri in data 16/4/2016, Testo pubblicato nella GURI N. 91 del 19/4/2016 e visti gli 

ultimi orientamenti dell'ANAC a riguardo in cui: Le Stazioni appaltanti possono affidare direttamente 

appalti di Lavori, Servizi e Forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro, senza dover richiedere 

preventivi a più' operatore economici e potendo sintetizzare la scelta in unico atto Amministrativo; 

RITENUTO, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – affidamento diretto - in quanto ritenuto il sistema 

più appropriato, consentendo, lo stesso, procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, 

opere, servizi o forniture di importo non elevato e comunque inferiore a 1.000,00 euro, nei casi in cui, 



come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 

dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

VISTO  che relativamente alla presente determinazione il CIG assegnato è il lotto n. Z3C2A765D6 

VISTO il preventivo  che la Ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794,  ha 

formulato a questo Ufficio, pari ad €. 980,00 oltre I.V.A.; 

DATO ATTO che la Ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794,  è in regola con i 

versamenti contributivi ( D.u.r.c ) Protocollo INAIL_18955298 , Scadenza validità 04/03/2020; 

RITENUTO pertanto, dover disporre un affidamento diretto alla Ditta Tecnoimpianti di Fazzari 

Domenico, P.IVA 02756850794;  

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;  

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e 

prestazioni di servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

VISTO II D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207, recante “Regolamento  in materia di lavori pubblici” e 

successive  modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

      
Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in 

premessa:  

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. di impegnare la spesa del presente provvedimento, per un importo pari ad € 980,00 oltre I.V.A. al 

22% pari ad € 215,60 per un totale complessivo pari ad € 1.195,60 per la realizzazione di n. 3 reti 

LAN necessarie per potenziare il servizio WI FI Free Italia.; 

3. Di dare atto che il Cap. 958 del bilancio comunale 2019, trattandosi di spesa necessaria per il 

mantenimento del patrimonio Comunale; 

4.  di affidare l’intervento di che trattasi alla locale Ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 

02756850794 con sede legale in via Martiri di Melissa n. 8 Soveria Simeri ai sensi dellart.36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs.5012016; 

5. Di dare atto che relativamente alla presente determinazione il CIG assegnato è il lotto n. 

Z3C2A765D6; 



6. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’ art 31 del Nuovo Codice Contratti e 

dell’ art. 272 del D.P.R. 207/10 è l’arch. Carmen Mormile; 

7. di procedere alla liquidazione con dispositivo di pagamento a presentazione di regolare fattura e 

previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati in premessa; 

8. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 26712000, del Responsabile del servizio finanziario 

attestante la copertura e regolarità contabile. 

 
             Il Responsabile Unico del procedimento                           IL Responsabile dell’area Tecnica  
                  F.to Arch. Carmen Mormile                                                    f.to Ass. Gian Carlo Sarcone              

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 _____________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to  Gian Carlo Sarcone 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


